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Abstrakt

Snižování centrálního žilního tlaku je dnes doporučovaným a široce užívaným postupem

v jaterní chirurgii. Použití této tzv. anestezie s nízkým centrálním žilním tlakem je spojeno

se snížením krevní ztráty a zlepšením klinických výsledků operovaných pacientů. Existuje

několik postupů vedoucích ke snížení centrálního žilního tlaku. Doposud však nebylo jasně

stanoveno, je-li některý z těchto postupů pro pacienta bezpečnější a výhodnější. Současně

se stále vede diskuze o tom, je-li monitorace centrálního žilního tlaku jako hlavního

parametru pro vedení anestezie u jaterních resekcí optimální, či zda by neměla být nahrazena

sofistikovanější metodou hemodynamické monitorace a princip anestezie s nízkým centrálním

žilním tlakem nahrazen např. principem anestezie s vysokou variací tepového objemu (nebo

jiného dynamického parametru preloadu). Výsledky naší práce neprokázaly zásadní rozdíly

ve srovnávaných postupech vedoucích k dosažení nízkého centrálního žilního tlaku, ale

naznačují možnost náhrady anestezie s nízkým centrálním žilním tlakem za anestezii

s vysokou variací tepového objemu při použití hemodynamické monitorace krevního oběhu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Jaterní resekce, centrální žilní tlak, Pringlův manévr, hemodynamika, hemodynamická

monitorace, tekutinová léčba, anestezie
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Abstract

Lowering of central venous pressure in hepatic surgery is nowadays widely recommended

and used procedure. Low central venous pressure anesthesia is associated with decreased

blood loss and improved clinical outcome. There are several approaches how to reach low

central venous pressure. Till now none of them is recommended as superior in terms of

patient safety and clinical outcome. Concurrently there is still debate if to use the low central

venous pressure anesthesia principle or if it could be replaced with a principle of anesthesia

with high stroke volume variation (or another dynamic preload parameter) with the use of

a more sophisticated hemodynamic monitoring method. Results of our study didn´t show any

significant difference between two approaches used for reduction of central venous pressure,

but suggest that the principle of low central venous pressure anesthesia could be possibly

replaced by the principle of high stroke volume variation anesthesia which presumes the use

of advanced hemodynamic monitoring.

KEYWORDS

Hepatic resection, central venous pressure, Pringle maneuver, hemodynamics,

hemodynamic monitoring, fluid therapy, anesthesia
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Použité zkratky

ALP - alkalická fosfatáza

ALT - alaninaminotransferáza

AR - absolutní tekutinová restrikce

ASA - škála rizika podle Americké společnosti anesteziologů

AST - aspartátaminotransferáza

BE - přebytek bazí (z angl. base excess)

BP - krevní tlak (z angl. blood pressure)

CI - srdeční index (z angl. cardiac index)

CO - minutový srdeční výdej (z angl. cardiac output)

CUSA - kavitronový ultrasonografický aspirátor

CVP - centrální žilní tlak (z angl. central venous pressure)

CŽK - centrální žilní katétr

DO2 - dodávka kyslíku (z angl. oxygen delivery)

DP - diastolický tlak (z angl. diastolic pressure)

DST - exponenciální doba poklesu koncentrace indikátoru (z angl. exponencial

down slope time)

EBR - erytrocyty bez buffy-coatu resuspendované

ETCO2 - parciální tlak CO2 ve vydechované směsi na konci výdechu (z angl end tidal

CO2)

EVLW - extravaskulární plicní voda (z angl. extravascular lung water)

GDT - cílená terapie (z angl. goal directed therapy)

GEDV - globální end-diastolický objem (z angl. global end-diastolic volume)

GMT - gama - glutamyltrasferáza

Hb - koncentrace hemoglobinu v krvi

HES - hydroxyethyl škrob

HR - srdeční frekvence (z angl. heart rate)
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I/R - ischemicko – reperfůzní poškození tkáně

JIP - jednotka intenzivní péče

kg t.hm. - kilogram tělesné hmotnosti

L-CVP - anestezie s nízkým centrálním žilním tlakem (z angl. low central venous

pressure anesthesia)

LKS - levá komora srdeční

LVEDA - end-diastolická plocha levé komory srdeční (z angl. left ventricular end

diastolic area)

LVEDI - end-diastolický index levé komory srdeční (z angl. left ventricular end

diastolic index)

MAC - minimální alveolární koncentrace (z angl. minimal alveolar concentration)

MAP - střední arteriální tlak (z angl. mean arterial pressure)

MLP - čerstvě zmražená plasma

MSFP - střední systémový plnící tlak (z angl. mean systemic filling pressure)

MTT - střední doba průtoku indikátoru (z angl. mean transit time)

paCO2 - parciální tlak oxidu uhličitého v arteriální krvi

PCWP - tlak v zaklínění (z angl. pulmonary capillary wedge pressure)

PEEP - pozitivní tlak na konci výdechu (z angl. positive end-expiratory pressure)

PKS - pravá komora srdeční

PM - Pringlův manévr

POSSUM - skórovací systém umožňující odhad očekávané morbidity a mortaliy

chirurgických pacientů na základě jejich celkového stavu a náročnosti

plánovaného operačního výkonu (z angl. physiological and operative severity

score for the enumeration of mortality and morbidity)

PP - pulzní tlak (z angl. pulse pressure )

PPV - variace pulsního tlaku (z angl. puls pressure variation)

PVPI - index plicní vaskulární permeability (z angl. pulmonary vascular permeability

index)

RR - relativní objemová redistribuce
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RVEDA - end-diastolická plocha pravé komory srdeční (z angl. right ventricular end

diastolic area)

RVR - odpor kladený žilnímu návratu (z angl. resistence to venous return)

SaO2 - saturace hemoglobinu kyslíkem v arteriální krvi

ScvO2 - saturace hemoglobinu kyslíkem v žilní krvi horní duté žíly

SD - směrodatná odchylka (z angl. standard deviation)

SP - systolický tlak (z angl. systolic pressure)

SpO2 - saturace hemoglobinu kyslíkem měřená pulsním oxymetrem

SV - tepový objem (z angl. stroke volume)

SVI - indexovaný tepový objem (z angl. stroke volume index)

SvO2 - saturace hemoglobinu kyslíkem ve smíšené žilní krvi

SVR - systémová vaskulární rezistence (z angl. systemic vascular resistance)

SVRI - index systémové vaskulární rezistence (z angl. systemic vascular resistance

index)

SVV - variace tepového objemu (z angl. stroke volume variation)

Tf - tepová frekvence

TVE - totální vaskulární exkluze (z angl. total vascular exclusion)

UPV - umělá plicní ventilace

V - objem (z angl. volume)

VCV - objemově řízená ventilace (z angl. volume controlled ventilation)

VR - žilní návrat (z angl. venous return)

VTI - časově rychlostní integrál (z angl. velocity time integral)
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1 ÚVOD

Játra jsou velmi specifický orgán, který má mimo jiné schopnost poměrně rychlé

regenerace včetně obnovení funkce [1,2]. Tato specifická vlastnost umožňuje operační

odstranění velké části jaterní tkáně, aniž by byl pacient ohrožen selháním jaterních funkcí.

U pacienta s plně funkčními játry může být takto operačně odstraněno až 70 % parenchymu

[3]. Plánované resekční výkony na jaterním parenchymu mají zpravidla dvě indikace: zaprvé

slouží k odstranění patologického ložiska (primární tumor, metastáza, absces …), druhou

indikací je dárcovství jaterní tkáně.

Již od svého počátku se jaterní chirurgie potýkala a dodnes potýká s velmi zásadním

problémem. Tím je často významné krvácení, spojené s nutností podávání transfuzních

přípravků. To má zásadní vliv na perioperační morbiditu i mortalitu, ale i na dlouhodobé

přežívání pacientů [4]. Morbidita a mortalita těchto pacientů se i nadále pohybuje okolo 25 %

respektive 3-5 % [5,6].

V dnešní době je do klinické praxe zavedena celá řada postupů, které se snaží tento

problém řešit. Jde jednak o nové postupy chirurgické, založené mimo jiné na pečlivé selekci

pacientů a na použití moderních operačních nástrojů a postupů a taktéž o postupy aplikované

anesteziologem.

Krvácení, se kterým se během jaterní resekce chirurgický tým potýká, je v drtivé většině

případů retrográdní žilní krvácení, jehož zdrojem jsou jaterní sinusoidy, respektive odvodné

jaterní žíly. Je to dáno tím, že dopředný tok krve játry lze poměrně snadno kontrolovat

naložením svorky na hepatoduodenální ligamentum (Pringlův manévr). V ovlivnění

retrográdního žilního krvácení je nezastupitelná role anesteziologa. Řadou prací bylo

v minulých letech dokladováno, že retrográdní žilní krvácení lze zásadním způsobem omezit


[…]

II. krok Furosemid
10mg i.v.
III. krok Furosemid
10 mg i.v.

Předoperačně tekutiny
Plasmalyte 100 ml/h od 6:00
operačního dne

Peroperačně Ringerfundin
2ml/kg/h

CVP > 5 mmHg

Prohloubení inhalační
anestezie
I. krok MAC 1,2 - 1,5
II.krok MAC 1,6 - 2,0

III. krok Isoket 0,1 % 0 -
10ml/h i.v.

Během výkonu udržení MAP ≥ 65 torr s využitím Efedrinu bolusově i.v. nebo
kontinuální infuze noradrenalinu.
Po skončení resekce restituce i.v. volumu podáním krystaloidu s cílem CVP ≥ 8
mmHg a MAP ≥ 65 mmHg.

CVP > 5 mmHg

Obrázek 6 Protokol studie
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GEM Premier 3000 poskytuje analýzu krevních plynů a acidobazické rovnováhy (pO2,

pCO2, pH, HCO3
-
, BE), koncentraci hemoglobinu, hematokrit, hladinu laktátu a taktéž

koncentraci některých iontů (Na
+
, K

+
, Cl

-
, Ca

2+
) a hodnotu glykémie. Tato analýza byla

prováděna u každého pacienta před začátkem výkonu, na jeho konci po dosažení cílového

CVP ≥ 8 mmHg a dále pak v časových intervalech 4, 8 a 24 hodin po výkonu. V případě

definitivního rozhodnutí chirurga o provedení resekčního výkonu byla zahájena

hemodynamická monitorace krevního oběhu přístrojem Vigileo FloTrac (verze 4.0, Edwards

Lifesciences, Irvine, CA, USA). Přístroj Vigileo FloTrac patří mezi nekalibrované

hemodynamické monitory založené na principu matematické analýzy křivky invazivně

měřeného arteriálního tlaku. Měření CVP i invazivní měření krevního tlaku bylo prováděno

v úrovni střední axilární čáry, na jejíž úrovni byly umístěny tlakové převodníky obou

přístrojů. Data z hemodynamického monitoru byla zaznamenávána na začátku monitorace

a dále každé 3 minuty nebo ve chvíli zásadní změny hemodynamiky. Pokud byl během

výkonu používán Pringlův manévr, byla navíc zaznamenána hemodynamická data 1 minutu

před nasazením svorky na hepatoduodenální ligamentum, 1 minutu po nasazení svorky a 1

minutu po jejím uvolnění. V případě oběhové nestability hodnocené jako MAP <65 mmHg

byl podán intravenózně bolus efedrinu (v rozmezí 5–10 mg dle hloubky hypotenze),

eventuálně při nedostatečné odezvě či nutnosti podávání opakovaných bolusů bylo zahájeno

kontinuální podávání noradrenalinu.

Náhlá krevní ztráta (více než 150 ml/min, nebo v případě ztráty převyšující 500 ml) byla

korigována podáním koloidního roztoku Volulyte 6 % 130/40 (Fresenius Kabi Deutschland

GmbH, Friedberg, Germany) do maximální dávky 1500 ml. Pokud ztráta pokračovala dále

a pokud byla spojena s poklesem hladiny Hb pod 90 g/l, nebo pokud došlo k masivnímu

krvácení (ztráta nad 150 ml/min trvající déle než 5 minut) bylo zahájeno podání erytrocytární

krevní resuspenze (EBR). V případě nadměrné ztráty či prokázané poruchy hemokoagulace

byla podávána i čerstvě zmražená plasma (MLP).

Po ukončení jaterní resekce a dosažení hemostázy byla zahájena objemová terapie

krystaloidním roztokem (Ringerfundin, B.Braun, Melsungen AG, Germany) s cílem dosažení

CVP ≥ 8 mmHg. Po dosažení tohoto cíle byl nabrán vzorek arteriální a venózní krve s cílem

zhodnotit acidobazickou rovnováhu a ukazatele globální kyslíkové rovnováhy. Na konci

výkonu byla též zaznamenána celková krevní ztráta a celková produkce moči během

operačního výkonu. Poté byl pacient vyveden z anestezie a na operačním sále extubován.
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3.2.2 Pooperační péče a sběr dat

Po operaci byl pacient hospitalizován na jednotce intenzivní péče chirurgické kliniky (JIP).

Péče byla v rukou chirurgického intenzivisty a nebyla ovlivňována studijní skupinou. Tento

lékař nebyl obeznámen se zařazením pacienta do studijní skupiny a intenzivní péče probíhala

za standardních podmínek. Člen výzkumného týmu či instruovaná sestra pouze prováděli

odběr krevních vzorků (viz výše) v časovém intervalu 4, 8 a 24 hodin po operaci. První

pooperační den byl zapsán celkový příjem a výdej tekutin (včetně transfuzních přípravků)

za 8 a 24 hodin pobytu na JIP.

V dalším průběhu byla sledována pooperační morbidita (definovaná jako jakákoliv

relevantní komplikace v časovém horizontu 30 dní po operaci) a mortalita, stejně jako délka

hospitalizace na JIP a celková doba hospitalizace v nemocnici. Seznam relevantních

komplikací vycházel z našich předchozích studií [109,161] a je uveden v kapitole 6.3 další

přílohy. Komplikace, které vedly k reálnému nebo potenciálnímu ohrožení života pacienta

nebo zásadním způsobem ovlivnily délku hospitalizace, byly označeny jako významné.

Výskyt komplikací byl zaznamenáván členem výzkumného týmu, který nebyl obeznámen

s rozdělením pacientů do skupin. V každé skupině byl sledován počet nemocných

s komplikacemi a jejich celková četnost. Z důvodu srovnatelnosti obou skupin bylo

kalkulováno fyziologické a operační POSSUM skóre u všech pacientů předoperačně

respektive po provedené operaci (POSSUM skóre viz tabulka 8 a 9 v kapitole 6.3 další
