UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V PLZNI
KLINIKA ANESTEZIOLOGIE, RESUSCITACE A INTENZIVNÍ
MEDICÍNY

Přednosta: MUDr. Richard Prادل, Ph.D.

Posudek školitele a vedoucího pracoviště pro
"Žádost o povolení obhajoby dizertační práce"
na as. MUDr. Jana Zatloukala

As. MUDr. Jan Zatloukal po promoci v roce 2005 začal pracovat na Anesteziologicko resuscitační klinice (od 1.6.2014 Klinice anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny) FN Plzeň jako sekundární lékař. Od 1.11.2010 zastává funkci odborného asistenta na KARIM LF UK v Plzni a aktivně se zapojuje do výuky. V roce 2010 získal specializovanou způsobilost v oboru anesteziologie a intenzivní medicína.

Od svého nástupu na pracoviště se aktivně zapojil nejen do klinické práce, ale rovněž do vědeckých aktivit pracoviště.

V roce 2011 zahájil kombinovanou formu postgraduálního doktorského studia s tématem Hemodynamická optimalizace u jaterních resekcí.

V průběhu studia publikoval 1 práci jako hlavní autor v časopise s impact faktorem (1,819) a práce, která je předmětem dizertační práce, probíhá recenzím řízením k přijetí do časopisu s impact faktorem. Dále publikoval nad rámec svého postgraduálního studia 6 prací jako spoluautor v časopisech s impact faktorem a další práci v recenzovaném časopise Anesteziologie a intenzivní medicína. Je autorem více sdělení na odborných akcích formou přednášek v průběhu celé doby postgraduálního studia.

Zúčastnil se sběru dat ve studii EPOSS - Severe sepsis treatment in intensive care departments in the Czech Republic.

MUDr. Jan Zatloukal předložil dizertační práci "Hemodynamická optimalizace u jaterních resekcí". Téma práce je aktuálně vybrané vzhledem k zaměření operativy jater Chirurgické kliniky FN Plzeň. V teoretické části je rozebrána problematika jaterní chirurgie, obvyklý rozsah výkonu a možnosti ovlivnění velikosti krevní ztráty. V další kapitole je rozebrána technika anestezie a možnosti volby způsobů anestezie minimalizujících velikost krevní ztráty během výkonu a současně taktika vedení peroperační tekutinové léčby. Dále jsou rozebrány možnosti hemodynamická monitorace u tohoto typu výkonů, jednotlivé způsoby monitorace a výhody jednotlivých způsobů, možnosti optimalizace hemodynamiky v následném období po resekční fázi operace. Ve speciální části autor srovnává způsob absolutní tekutinové restriktce a relativní objemové redistribuce u anestezie s nízkým centrálním žilním tlakem při jaterních resekcích. V závěru práce je porovnání různých způsobů dosažení nízkého centrálního žilního tlaku s cílem minimalizace krevní ztráty a význam pro klinickou praxi, současné možnosti využití minimálně invazivní

hemodynamické monitorace a význam a důsledky použití Pringlova manévru během operačního výkonu.

Práce je formálně přehledně členěná, podává ucelený přehled problematiky a vědecké činnosti autora k tomuto tématu. Práce současně prokazuje publikační schopnosti uchazeče. Práce splnila vytyčené cíle a výsledky jsou přínosné pro klinickou praxi.

MUDr. Jan Zatloukal je perspektivním vědeckým pracovníkem kliniky, práce dokládá jeho široké odborné zaměření v oboru. Má předpoklady k samostatné systematické vědecko-výzkumné práci. Během svého postgraduálního doktorského studia rádně splnil všechny požadavky tohoto studia.

Předložená dizertační práce "Hemodynamická optimalizace u jaterních resekcí" splňuje kritéria na doktorskou dizertační práci a doporučuji, aby MUDr. Jan Zatloukal úspěšně obhájil akademický titul doktor ve zkratce Ph.D.

UNIVERZITA KARLOVA -2-

Lékařská fakulta v Plzni

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny
Přednosta: as. MUDr. Richard Pradl, Ph.D.
304 60 Plzeň, Alžbětinská 80

V Plzni dne 24. 3. 2017

MUDr. Richard Pradl, Ph.D.

Přednosta KARIM LF UK a FN Plzeň